
COMUNE DI LIMENA
Provincia di Padova

COPIA

DETERMINAZIONE SERVIZI FINANZIARI- PERSONALE
Numero del Registro Generale 396 del 11-08-2022

Ufficio: PERSONALE
Numero di Settore: 45

Oggetto:AFFIDAMENTO "IN HOUSE PROVIDING" ALLA DITTA ASI
SRL DI CAMPOSAMPIERO DEI SERVIZI DI GESTIONE
INTEGRATA DEL PERSONALE (GESTIONE ECONOMICA,
GIURIDICA, RISORSA TEMPO)

CIG: Z3F37770BA

RICHIAMATE:
la deliberazione n. 75 del 27.12.2021 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il-
Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024
e contestualmente lo schema di Bilancio annuale di Previsione 2022 e pluriennale 2022/2024 e
suoi allegati;
la deliberazione n. 1 del 12.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la-
Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 ed il Piano della
Performance 2022/2024;

RICHIAMATO l’art. 5 del D.Lgs n. 50/2016 che prevede che possa darsi seguito ad
affidamenti in house:
da parte di un’amministrazione aggiudicatrice a favore di un soggetto da essa controllato;-
da parte del soggetto controllato a favore dell'amministrazione che lo controlla;-
da parte di una amministrazione aggiudicatrice a favore di un soggetto indirettamente-
controllato;
da parte del soggetto controllato a favore di un altro soggetto controllato dalla medesima-
amministrazione aggiudicatrice;

VISTO l’art. 192 del citato decreto legislativo che:
disciplina il regime degli affidamenti in house ed in particolare il comma 1, secondo cui è-
istituito presso l'Anac, anche al fine di garantire adeguati livelli di pubblicità e trasparenza nei
contratti pubblici, l'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house;
stabilisce che, ai fini dell'affidamento in house di un contratto avente ad oggetto servizi-
disponibili sul mercato in regime di concorrenza, le stazioni appaltanti effettuano
preventivamente la valutazione sulla congruità economica dell'offerta dei soggetti in house,
avuto riguardo all'oggetto e al valore della prestazione, dando conto nella motivazione del

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 396 del 11-08-2022



COMUNE DI LIMENA

provvedimento di affidamento delle ragioni del mancato ricorso al mercato, nonché dei benefici
per la collettività della forma di gestione prescelta, anche con riferimento agli obiettivi di
universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale
impiego delle risorse pubbliche;

RICHIAMATO inoltre quanto disposto dalla sentenza Corte Costituzionale n.100/2020 e
dalla sentenza n. 2102 del 12/03/2021 del Consiglio di Stato sez. III;

ATTESO che, con nota assunta al ns. protocollo n. 8102 del  09.06.2022, la Società ASI
Srl.di Camposampiero (Pd), ha fatto pervenire l’offerta economica richiesta per i servizi:

Servizio gestione “economica” del personale , quantificando una spesa in Euro 4.565,00-
oltre IVA pari a complessivi Euro 5.569,30;
Servizio gestione “risorsa tempo”  quantificando una spesa in Euro 5.435,00 oltre IVA pari-
a complessivi Euro 6.630,70;
Servizio gestione “area previdenziale”, canone annuo” quantificato in Euro 1.000,00 oltre-
IVA pari a complessivi Euro 1.220,00;
per una spesa complessiva di Euro 13.420,00 (Iva compresa) annua

DATO ATTO che, da ultimo, con nota pervenuta in data 10.06.2022 la Società
CREACOMM Società Cooperativa, sita in Via Venezia a Padova, ha presentato l’offerta economica
richiesta per i servizi:

Servizio gestione “economica”  del personale , quantificando una spesa in Euro 5.500,00-
oltre IVA pari a complessivi Euro 6.710,00;
Servizio gestione “risorsa tempo”  quantificando una spesa in Euro 6.500,00 oltre IVA pari-
a complessivi Euro 7.930,00;
Servizio gestione “area previdenziale”, canone annuo a forfait quantificato in Euro 1.850,00-
oltre IVA pari a complessivi Euro 2.257,00;
per una spesa complessiva di Euro  16.897,00 (Iva compresa)

CONSIDERATO che:
l’offerta della società partecipata ASI Srl risulta economicamente vantaggiosa, conveniente e-
congrua in relazione agli atti del procedimento e che quindi, l’affidamento in house appare del
tutto favorevole e soddisfacente in ordine alle esigenze richieste per lo svolgimento del servizio
in oggetto;
ASI Srl è partecipata per il 20% da Etra Spa (Società a capitale pubblico), per il 79% dalla-
Federazione dei Comuni del Camposampierese e per l’1% dal Comune di Carmignano di Brenta,
ed è quindi società interamente pubblica (100% capitale sociale);
ETRA Spa è partecipata al 1,38 % dal Comune di Limena il quale esercita su di essa un controllo-
analogo, congiunto, a quello esercitato sui propri servizi ai sensi dello Statuto societario di
ETRA Spa;

Che in virtù di tale controllo analogo, congiunto, il Comune di Limena (Pd) può procedere ad-
effettuare affidamenti diretti dei servizi ad ETRA Spa e ad ASI Srl per effetto del controllo
indiretto esercitato su quest’ultima tramite ETRA Spa;

DATO ATTO che:
ai sensi dell'art. 5.4 delle "Linee guida n. 7, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti-
«Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house
previsto dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016», l’avvenuta iscrizione deve essere riportata negli atti di

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 396 del 11-08-2022



COMUNE DI LIMENA

affidamento degli organismi in house;
In data 25/02/2018 pratica ID n. 470 protocollo 0017739 si è provveduto ad iscrivere ASI s.r.l.-
nell'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 50/2016 presso il
portale dell’ANAC con data 25/02/2018;
In data 30/03/2022 pratica ID n. 4647 protocollo 0023589 si è provveduto ad iscrivere ETRA-
s.p.a. nell'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 50/2016
presso il portale dell’ANAC con data 30/03/2022;

DATO ATTO dei benefici derivanti:
dallo sviluppo, conservazione e consolidamento del know-how nella gestione dei servizi affidati-
aventi caratteristiche di elevata specificità e durata nel tempo, con positive e favorevoli ricadute
anche negli esercizi a venire;
per la collettività, alla luce della forma di gestione prescelta, con positive ricadute in termini di-
efficienza e di qualità del servizio, garantito con soluzione di continuità nel tempo, nonché di
ottimale impiego delle risorse pubbliche;
dal mantenimento del margine operativo della gestione all'interno della società pubblica, con-
conseguente patrimonializzazione della stessa e correlato efficientamento dei servizi;
dalla gestione flessibile delle attività, dovuta al potere di indirizzo e controllo dell'Ente, utile al-
fine di garantire un’elevata operatività in relazione ai mutamenti delle condizioni esterne che di
volta in volta si presentano;

PRECISATO che l’IVA dovuta dovrà essere versata dal Comune di Limena (Pd) all’Erario
secondo quanto disposto dall’art. 17 ter del DPR n. 6333/1972, previsto dall’art. 1 comma 629
lettera b) della legge n. 10/2014;

VISTI:
il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 come modificato dalla Legge 120/2020;-
il D.Lgs. 76/2020 ulteriormente modificato con il DL 77/2021 in ordine alle procedure per-
l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione
all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia che ammette affidamenti diretti per servizi e
forniture di importo inferiore a 139.000,00 Euro purchè adottati entro il 30.06.2023;
l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la-
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/11;
l'art. 183 comma 6 del TUEL - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;-
l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi-
finanziari;

CONSIDERATO che in conformità ai dettami degli articoli 3 e 7 della Legge 136/2010 per
il servizio in oggetto è stato richiesto ed ottenuto dal sistema SMARTCIG della AVCP il CIG
Z3F37770BA  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che:

il responsabile del procedimento è la Dr.ssa Cardin Monica Responsabile del Settore I°-
dell’ente, la quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse
di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013;

in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di-
trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 396 del 11-08-2022



COMUNE DI LIMENA

ACQUISITI:
il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, espresso dal-
Responsabile del Settore Personale, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;
il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi-
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online dell’Ente e
nella sezione “Atti on line" del sito istituzionale del Comune ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n.
33/2013 e s.m.i;

DETERMINA

DI APPROVARE, quanto in premessa enunciato che si intende qui integralmente richiamato;1)

DI AFFIDARE, ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.Lgs. n.50/2016, con la forma del “in house2)
providing”, alla società partecipata ASI SRL, con sede in via Corso 35 a Camposampiero (Pd)
35012, codice fiscale n. 04038770287, alle condizioni contenute nell’offerta del 09.06.2022
prot. 8102;

DI AVER ACCERTATO preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi3)
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 26.840,00 valevole per il biennio 2023/20244)
(Iva inclusa) come si evince dalla seguente tabella:

Capitolo Descrizione sintetica
codice capitolo
01.09.-1.03.02.16.000

Anno 2023 anno 2024

260
Spesa per la gestione del
personale esternalizzata

13.420,00    13.420,00

imputando la stessa al bilancio pluriennale 2022/2024  annualità  2023 e 2024 cap.260 “ codice
di bilancio 01.09-1.03.02.16.000” che presenta la necessaria disponibiltà;

DI DARE ATTO:5)
che il responsabile del procedimento è la Dr.ssa Cardin Monica Responsabile del Settore I° ,-
la quale dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto d’interesse di cui all’art.
6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R. 62/2013.
che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di-
trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012;

DI LIQUIDARE la società Asi Srl a prestazione avvenuta su presentazione di regolare fattura6)
elettronica da emettersi con cadenza trimestrale previa firma del Responsabile del servizio
competente;

DI DARE ATTO che l’Imposta sul Valore Aggiunto dovuta dovrà essere versata dal Comune7)
di Limena all’Erario secondo quanto disposto dall’ art.17 ter DPR 633/1972, previsto dall’art. 1,
comma 629 lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 ( Legge di stabilità 2015);

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici8)
giorni consecutivi e nella sezione “Atti on line” del sito istituzionale del Comune  ai sensi
dell’art. 23 del D.LGS. 33/2013 e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 396 del 11-08-2022



COMUNE DI LIMENA

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Dirigente
F.to Cardin Monica

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 396 del 11-08-2022



COMUNE DI LIMENA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE SERVIZI FINANZIARI- PERSONALE
Numero del Registro Generale 396 del 11-08-2022

Ufficio: PERSONALE
Numero di Settore: 45

Oggetto:AFFIDAMENTO "IN HOUSE PROVIDING" ALLA DITTA ASI
SRL DI CAMPOSAMPIERO DEI SERVIZI DI GESTIONE
INTEGRATA DEL PERSONALE (GESTIONE ECONOMICA,
GIURIDICA, RISORSA TEMPO)

CIG: Z3F37770BA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è
divenuto esecutivo in data 11-08-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno provvisorio N.   530 del 11-08-2022 a Competenza   CIG

5° livello 01.09-1.03.02.16.999  Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo        260 / Articolo
SPESA PER LA GESTIONE DEL PERSONALE ESTERNALIZZATA

Causale AFFIDAMENTO IN HOUSE PROVIDING ALLA DITTA ASI SRL DI CAMPOSAMPIERO DEI SERVIZI DI
GESTIONE INTEGRATA DEL PERSONALE (GESTIONE ECONOMICA, GIURIDICA, RISORSA TEMPO) anni
2023-2024

Importo 2022 Euro

Importo  2023 Euro 13.420,00

Importo  2024 Euro 13.420,00

Beneficiario      4847  ASI S.R.L. - AGENZIA PER LO SVILUPPO E L'INNOVAZIONE

*******

Il Responsabile
F.to  Cardin Monica

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 396 del 11-08-2022


